כדי להשיב על שאלה זו של משמעות עגנון בשביל הדור החדש, מוטב שנצמצם דברינו על סיפור אחד וננסה לגלות בו את הבחינות השונות, שלפיהן הערכנו מפעלו של עגנון בכללותו. מטעם שיוסבר בסמוך, נבחר בדוגמה מאוחרת

דוקא, הוא הסיפור 'בשעה אחת', שראה אור ראשונה בעתון 'הארץ' בערב ראש השנה תשט"ז (1955) והופיע גם כתדפיס מיוחד. ההבאות להלן רומזות לתדפיס הנ"ל. מאחר שיקרה לפעמים, שסופר מניח יצירה שנים רבות במגירתו קודם שהוא מפרסמה, פנה כותב טורים אלה אל המחבר ושאלו, מתי עלה לפניו בראשונה הרעיון לסיפור 'בשעה אחת' ומתי העלה אותו על הכתב. על כך נתקבלה התשובה הבאה, כלולה במכתב מחודש אדר תשי"ח (מרץ 1958):

לענין בשעה אחת. תוכן הסיפור עלה בראשונה בדעתי בשנה הראשונה לכיבוש הארץ בלכתי לטייל עם הרא"ש [= הרב הראשי הרצוג] שיחי' ועם חמיו הרב הילמן ז"ל. מאותו היום ואילך ראיתי את המעשה בצורות שונות ובגלגולים אין קץ, עד ששנה אחת בט"ו באב נשלמה צורתו וישבתי כמה ימים ביני ובין עצמי, עד שהעליתיו על הנייר וכן הגהתי ונדפס בגליון של ראש השנה.